1. La nouvelle église fut consacrée en 1140.

106.

Vers 1140.

Travaux d'orfèverie commandés par Suger.

Sugerii, *De rebus in administratione sua gestis*, même éd., p. 194, 196, 197.

Hinc est quod preciosarum margaritarum gemmarumque copiam circumquaque per nos et per nuncios nostros quaritantes, quam præciosiorem in auro et gemmis tanto ornatui materiam invenire potuimus preparando, artifices peritiores de diversis partibus convocavimus.

De auro vero obrizo, circiter quater viginti marcas nos posuisse, si bene recorder, meminimus. Pedem vero quatuor Evangelistis comptum, et columnam cui sancta insidet imago, subtilissimo opere smaltitam, et Salvatoris historiam cum antique legis allegoriarum testimoniis designatis, et capitello superiore mortem Domini cum suis imaginibus ammirante, per plures aurifabros Lotharingos, quandoque quinque, quandoque septem, vix duobus annis perfectam habere potuimus.

Uteriorem vero tabulam¹, miro opere sumptuque profuso, quoniam barbari et profusiores nostratibus erant artifices, tam forma quam materia mirabili, anaglypho opere, ut a quibusdam dici possit « materiam superabat opus » extulimus.

107.

[1148?]

Redevances payées à l'abbaye de Saint-Vaast d'Arras par des charités de Métiers.

Cartulaire de l'abbaye de Saint-Vaast d'Arras, rédigé par Guimann au XII^e siècle, p. p. Van Drival, p. 191.

DE CARITATIBUS MERCATORUM ET DIVERSORUM MINISTERIORUM.

Sunt quedam in ecclesiis beneficia et consuetudines

1. Il s'agit du retable du maître-autel de Saint-Denis.

que proprie ac specialiter caritatis nomen retinent, ut sunt ille que dicuntur ministerialium, quibus de sua devotione obligant caritates, quia singulis debent annis sancto Vedasto de sua caritate et confraternitate parmentarii quatuor solidos, sutores decem, qui utrique suum debitum solemniter ad altare sancti Vedasti deferunt. Porro guilda mercatorum debet viginti quatuor solidos, qui dicuntur de candela, quos scabini solvunt, quando mercatores ad suam consident caritatem. Si cellerarius vel thesaurarius illuc mittunt, uterque ex consuetudine debet habere dimidium vini sextarium, in caritate vero monetariorum thesaurarius dimidium vini sextarium.

Multe fuerunt hujus modi caritates; sed quod in aliis refrixit in his viget.

108.

1149.

Thibaud, comte de Blois, dénonce à Suger la spoliation dont certains marchands ont été victimes de la part de Renaud de Courtenay.

Recueil des historiens des Gaules et de la France, XV, 511¹.

Sugero, Dei gratia abbati s. Dionysii, amico suo carissimo, Theobaldus Blesensis comes, salutem et dilectionem. Notum vobis fieri volo, quod Reginaldus de Cortiniaco maximum dedecus intulit regi et vobis, qui custos estis terre ipsius, nam mercatores regis, qui pedagogica sua Aurelianis et apud Senonas et in terra regis omnes consuetudines suas dederant, cepit et sua eis abstulit. Quamobrem mando vobis, ut ei ex parte regis et vestra mandetis, ut mercatores regis cum rebus suis ex toto deliberet et reddat. Quod si facere noluerit, si ultionem de eo accipere volueritis et super eum cum exercitu ire, mandate mihi, et ego ero vobis in auxilium, ad ultionem de eo accipiendam.

1. Cf. même recueil, XV, 503, une pièce tout à fait analogue.

109.

1150.

Police de la navigation à Arles.

Statuts d'Arles.

Pardessus, *Coll. des lois marit.*, IV, 251.*Devoir, pour les pêcheurs qui amarrent dans le grau,
de se porter secours.*Cap. CV. *De piscatoribus juxta gradum.*

Item statuimus quod quilibet piscator qui juxta gradum moram faciet causa piscandi, teneatur semel jurare in anno curie Arelatis, lignum quodlibet hominis Arelatis quod pro gradu exiet vel intrabit juvare suo posse, si periclitaverit; et si contigerit lignum vel ligna pati naufragium, quod Deus avertat, teneatur similiter lignum et res ejusdem ligni salvare suo posse, et de omnibus hiis que salvaverint habeant pro qualibet libra duodecim denarios et pro labore suo de lignis extraneorum accipiant duos solidos tantum.

*Fixation par écrit des péages et des droits de navigation.*Cap. CXXII. *Quod usatica et pedagia antiqua scribantur
in registro communis.*

Item statuimus quod consules Arelatis teneantur facere redigi vel scribi per notarium publicum Arelatis in registro communis omnia usitata et pedagia antiqua que solita sunt accipi in ripiera Rodani Arelatis, ita quod ab omnibus legi et sciri possint, et quod consules Arelatis vel eorum curia teneantur inquirere veritatem pedagogorum et usaticorum per instrumenta vel testes idoneos, secundum juris ordinem.

*Les navires chargés peuvent prendre dans les ports de la
rivière d'Arles la place des navires vides.*Cap. CXXXIII. *De navigio onerato.*

Item statuimus quod, si navigium venerit oneratum per Rodanum et voluerit applicare in aliquo portu ripiere Are-

latis, quod homines illius navigii onerati possint remove-
sua autoritate propria et alibi ligare, sine aliqua contra-
dictione, navigia vacua et sine onere que essent in aliquo
portu ripiere Arelatis et navigium oneratum sive navigia
onerata applicare in portu in locum navigiorum vacuorum
et sine onere; et quod in navigiis vacuis quilibet possit
aurire aquam sine contradictione illius cujus fuerit navi-
gium; et quicumque prohibuerit, in duobus solidis punia-
tur, quorum medietas sit communis, alia vero accusantis :
appellatione autem navigiorum volumus contineri ligna.

Police des bateaux pour le transport des voyageurs.

Cap. CXL. *De navibus transfretandis.*

Item statuimus quod consules Arelatis teneantur exigere
et cabere¹ ab illis qui naves vel navem habebunt in Arelate
vel ejus tenemento causa transfretandi peregrinos ultra
mare fidejussores bonos et ydoneos vel pignora ydonea ut
dicti domini navis vel navium transferant vel transferri faciant
peregrinos suos, prout eisdem peregrinis convenerint dicti
domini navis vel navium, bona fide et pro singulis navibus;
et quod marinarii eorundem tractent peregrinos et res
eorum custodiant bona fide, et pro singulis navibus affe-
rant vel afferri faciant unam balistam cornu optimam de
torno communi Arelatis, in reditu cujuslibet navis : verum
si non redderet vel non redderent naves, ut consuetum est,
consules exigant et recipiant a fidejussoribus vel de pigno-
ribus habeant tantum unde emant et emi possit unam bali-
stam cornu optimam de torno ad opus communis Arelatis; et
quod nullus dominus navis vel alius pro eo possit vel
debeat tenere tabulam in Arelate nec ponere in Arelate vel
ejus tenemento; et tenementum comprehendimus Arelatis
quoad hoc statutum, totum illud quod est ab Arelate usque
ad portum de Bocco², et etiam ipsum portum : et si eives

1. Leçon du ms. des archives municipales d'Arles. Le ms. de la Biblio-
thèque nationale sur lequel l'éditeur, Pardessus, a collationné le premier,
porte *habere*.

2. Le port de Bouc.

Arelatis haberent navem vel naves paratas vel paratam transfretandi causa [vel] portandi peregrinos, possit primo onerari de peregrinis antequam naves hominum extraneorum possint nec debeant recipere peregrinos in Arelate vel districtu Arelatis, et quod nullus cargator possit recipere aliquem peregrinum ad sua victualia.

Les équipages des navires retenus dans le grau par le mauvais temps sont tenus de faire piloter ceux qui veulent y entrer.

Cap. CXLIV. *De lignis.*

Item statuimus quod, si aliquod lignum vel ligni fuerit vel fuerint in gradu et steterit vel steterint ad stricam¹ vel ad morandam de Passono, propter ventum contrarium, quod nauta vel naute illorum lignorum teneantur mittere barcham vel barchas suas cum marinariis in subsidium ligni vel lignorum qui intrare voluerint infra gradum. Et quilibet marinarii, qui ad mandatum naute vel nantarum ire noluerint, in viginti solidis pro qualibet vice puniantur, et hoc idem dicimus de omnibus portibus marinis qui sunt in tenemento Arelatis.

110.

1151.

Thierry, comte d'Alsace, donne aux bourgeois de Saint-Omer la halle communale ou «gildhalle». Il en fait un lieu d'asile et le seul où les marchands étrangers pourront, en dehors du marché, se livrer au commerce.

Giry, *Hist. de la ville de Saint-Omer et de ses institutions*, pièces justif., V; cf. VI.

Ego Theodoricus, Dei patientia Flandrie comes, consensu uxoris mee Sibille, terram in qua Gildhalha apud sanctum Audomarum in foro sita est, burgensibus ejusdem ville hereditario jure possidendam et ad omnem mercatu-

1. Ms. de la Bibl. nat. : *stacam*.

ram in eo exercendam tradidi. Hanc quoque libertatem eis concessi ut, si quis in eam venerit, undecumque reus fuerit, in ipsa domo, judici in eum manum mittere non licebit. Ille autem sub ejus custodia Gildhalba tenetur, ammonitus a iudice, nisi reus fidejussore se deffenderit, usque ad limen Gildhalbe reum conducens, in presencia duorum scabinorum vel plurium eum judici tradat. Judex vero eum in potestate sua habens, secundum leges et consuetudinum proprietates, eum eo aget. Illud quoque addidimus quod alienus negociator nusquam nisi in predicta domo vel in foro merces suas vendendas exponat aut vendat. Solis autem burgensibus in Gildballa, in foro seu magis velint in propria domo sua vendere liceat. Quum autem hamana omnia ex rerum et temporum varietate senescunt, sigilli mei auctoritate et subscriptorum testimonio hoc confirmavi, Gisleberti castellani de Bergis, Galteri castellani sancti Audomari, Henrici castellani de Brocbore, Rogerius scouthete de Cortric, Radulfi Brugensis castellani, Ernoldi comitis Gisenensis, Gervasii de Vinebroc, Balduini de Bella, Baldevini Botel, Hugonis de Ravenesbere, Christiani de Aria, Walteri Gonella, Eustachii de Grimma, Willelmi dapiferi, Rogeri dispensatoris. Actum est hoc anno Domini MCLL.